
 

S.p.A. AUTOVIE VENETE 

DETERMINA A CONTRARRE 

comma 2, art. 32 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i. 

OGGETTO: Fornitura di gasolio da riscaldamento agli edifici di proprietà e/o in disponibilità di 

S.p.A. Autovie Venete 2022-2023 

Impegno di spesa n. 2079 dd. 18/05/2022 

 

PREMESSO CHE 

– è necessario provvedere alla fornitura di gasolio da riscaldamento presso gli edifici di proprietà 

e/o in disponibilità di S.p.A. Autovie Venete, meglio descritta nel Capitolato Speciale d’Appalto 

e relativi allegati a firma della dott.ssa Ilaria Carolina Giudici; 

– la fornitura si rende necessaria in quanto le sedi della Società descritte nel Capitolato Speciale 

d’Appalto presentano impianti di riscaldamento alimentati da gasolio e deve essere garantita 

una adeguata climatizzazione al personale della Società operante in tali sedi;  

– a causa dell’imprevedibilità del mercato i due Operatori Economici che hanno presentato 

precedente offerta hanno rinunciato alla contrattualizzazione come comunicazione prot. E1476 

del 27/04/2022 e prot. E16415 del 10/05/2022; 

– non è possibile fare una previsione congrua sull’andamento del prezzo del gasolio da 

riscaldamento tale da garantire una fornitura biennale: la durata della fornitura viene quindi 

fissata a 365 (trecentosessantacinque) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del 

verbale di avvio che sarà predisposto dal Direttore di Esecuzione del Contratto; 

– l’importo della fornitura è pari ad € 99.356,00 (Euro novantanovemila trecentocinquantasei/00) al 

netto dell’I.V.A. e comprensivo di € 192,80 (Euro centonovantadue/80) per i costi della sicurezza, 

stimato sulla base dei consumi dell’anno termico 2020-2021 e il prezzo medio settimanale del 

Ministero della Transizione Ecologica;  

– Il costo della manodopera, già incluso all’interno dell’importo della prestazione indicato al punto 

precedente, è stimato pari ad € 804,50 (Euro ottocentoquattro/50) al netto dell’I.V.A. sulla base 

del costo orario del prezziario regionale dei lavori pubblici della Regione Friuli Venezia Giulia; 

– il servizio rientra nell’ambito di competenza dell’Unità Organizzativa Impianti e Ambiente della 

Direzione Tecnica;  

– la fornitura in oggetto rientra nella categoria merceologica 05A. FORN080102 “Gasolio da 

riscaldamento” dell’elenco fornitori della Società;  

– la prestazione rientra nel CPV 09135100-5 “Gasolio per riscaldamento”; 

– è stato emesso l’Impegno di Spesa n. 2079 dd. 18/05/2022 per un importo di € 99.356,00 (Euro 

novantanovemila trecentocinquantasei/00) 

– si rende quindi necessario procedere all'individuazione dell’operatore economico a cui affidare 

il servizio in oggetto; 

Spa Autovie Venete
20/05/2022 Atti/1519
1519/22|A



CONSIDERATO CHE 

– il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Nicola Pasianotto, giusto atto di nomina Atti 

5465 dd. 01/10/2021;  

– il Direttore dell’Esecuzione del Contratto è l’ing. Nicola Pasianotto, Responsabile dell’Unità 

Organizzativa Impianti e Ambiente così come previsto dall’Ordine di Servizio n.43 prot. 

Int/4843 del 23.12.2016; 

– il Responsabile Unico del Procedimento ha proposto di procedere mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020 

e successivamente modificato dall'articolo 51, comma 1, lettera a), punto 2.1), del D.L. 31 

maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla L. n. 108/2021, con applicazione 

indicata dall'articolo 51, comma 3, del medesimo D.L. n. 77/2021, previo esperimento di 

Valutazione Comparativa di Preventivi (VCP) ai sensi dell’art. 7 del regolamento per le 

procedure di affidamento sotto soglia (O.d.S. n. 21/2020 prot. Int/1963 dd. 29.07.2020) 

all’operatore economico risultante miglior offerente a seguito di indagine di mercato; 

 il Responsabile Unico del Procedimento ha proposto quale criterio di individuazione del 

miglior preventivo il criterio del minor prezzo ai sensi del comma 10, dell’art. 7 del regolamento 

per le procedure di affidamento sotto soglia (O.d.S. n. 21/2020 prot. Int/1963 dd. 29.07.2020), 

da formulare mediante ribasso sull’importo della prestazione;  

– il Responsabile Unico del Procedimento, in accordo con quanto previsto dalle linee guide Anac 

n. 4 al punto 3.6, terzo periodo, ha proposto di demandare all’Unità Organizzativa “Procedure 

negoziate sotto soglia” della Direzione Legale e Appalti, nel rispetto della presente determina, 

della normativa vigente e dei regolamenti e procedure interni, la consultazione di tutti gli 

Operatori Economici iscritti alla categoria merceologica 05A. FORN080102 “Gasolio da 

riscaldamento”, individuata dal bando denominato “Elenco Operatori Economici di S.p.A. 

Autovie Venete per l'affidamento di forniture e servizi di importo inferiore alla soglia di cui all'art. 

35 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.”, compresi gli operatori economici uscenti; 

– gli elementi essenziali del contratto sono individuati nella nota allegata alla presente determina 

e negli elaborati tecnici predisposti dalla dott.ssa Ilaria Carolina Giudici in data maggio 2022 

ed allegati all’Impegno di Spesa n. 2079 dd. 18/05/2022;  

– i requisiti speciali che deve possedere l’operatore economico che svolgerà il servizio sono: 

a) disponibilità di mezzi idonei al trasporto di gasolio da riscaldamento secondo la normativa 

ADR,  

b) disponibilità di almeno un’autocisterna, omologata per il trasporto di gasolio in ADR, con 

volumetria non superiore a 13,5 m3; 

c) disponibilità di almeno 1 operatore in possesso della patente ADR per il trasporto di 

gasolio; 

d) aver maturato negli ultimi 3 esercizi un fatturato specifico (fornitura di gasolio da 

riscaldamento) annuo medio non inferiore a € 150˙000,00 (Euro centocinquantamila,00); 



così motivando la scelta dei requisiti speciali individuati: 

a) requisito obbligatorio ai sensi della normativa in materia di trasporto delle merci pericolose 

(ADR); 

b) requisito atto a garantire l’operatività logistica della fornitura presso la sede del Lisert; 

c) requisito obbligatorio ai sensi della normativa in materia di trasporto delle merci pericolose 

(ADR); 

d) requisito atto a garantire l'eseguibilità in termini organizzativi della fornitura (ai sensi dell'art 

83, comma 1, lettera b) e comma 4) lettera a) e comma 5) del D.Lgs 50/2016); 

 – ai sensi del comma 3, art. 26 del D.Lgs. 81/2008 s.m.i., è stato elaborato il documento unico 

di valutazione dei rischi da interferenze che sarà allegato al contratto e che quantifica i costi 

della sicurezza € 192,80 (Euro centonovantadue/80)  

VISTO 

– il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. Codice dei Contratti, ed in particolare gli articoli 29, 30, 32 e 36; 

– il D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020 ed in particolare l’art. 1, commi 1 e 2 lett. a); 

– il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e, in particolare, dell’art. 26; 

– la Legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e, in particolare, 

dell’art. 3; 

– il regolamento sugli Appalti approvato dal Consiglio di Amministrazione della Società in data 

24 luglio 2020 (O.d.S. n. 21/2020 prot. Int/1963 dd. 29.07.2020); 

– il regolamento per le procedure di affidamento sotto soglia approvato dal Consiglio di 

Amministrazione della Società in data 24 luglio 2020 (O.d.S. n. 21/2020 prot. Int/1963 dd. 

29.07.2020), per quanto applicabile nel rispetto del sopravenuto D.L. n. 76/2020 convertito 

con Legge n. 120/2020; 

a)  la procura del 09/09/2021 registrata a Trieste il 10/09/2021 al n. 9066 serie 1T (nota int/2706 

dd. 15/09/2021), rilasciata all’ing. Paolo Perco, Direttore della Direzione Tecnica; 

RICORDATO CHE 

b) ai sensi di quanto disposto dall’art. 3 del Regolamento sugli Appalti approvato dal Consiglio 

di Amministrazione della Società in data 24 luglio 2020, in ragione della procura del 

09/09/2021 registrata a Trieste il 10/09/2021 al n. 9066 serie 1T (nota int/2706 dd. 

15/09/2021), rilasciata all’ing. Paolo Perco, il Direttore della Direzione Tecnica svolge i compiti 

che il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. attribuisce alla Stazione Appaltante; 

– ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 del Regolamento sugli Appalti approvato dal Consiglio 

di Amministrazione della Società in data 24 luglio 2020, compete alla Stazione Appaltante la 

determinazione a contrarre;  

TUTTO CIO’ PREMESSO, CONSIDERATO E RICORDATO 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE TECNICA 

DETERMINA 

– di avviare, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura di affidamento diretto ai 



sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020 e 

successivamente modificato dall'articolo 51, comma 1, lettera a), punto 2.1), del D.L. 31 

maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla L. n. 108/2021, con applicazione 

indicata dall'articolo 51, comma 3, del medesimo D.L. n. 77/2021, per l’acquisizione del 

servizio in oggetto, previo esperimento di una Valutazione Comparativa di Preventivi (VCP) 

ai sensi dell’art. 7 del regolamento per le procedure di affidamento sotto soglia; 

– di richiedere all’operatore economico che svolgerà il servizio il possesso dei seguenti requisiti 

speciali: 

a) disponibilità di mezzi idonei al trasporto di gasolio da riscaldamento secondo la 

normativa ADR,  

b) disponibilità di almeno un’autocisterna, omologata per il trasporto di gasolio in ADR, 

con volumetria non superiore a 13,5 m3; 

c) disponibilità di almeno 1 operatore in possesso della patente ADR per il trasporto di 

gasolio; 

d) aver maturato negli ultimi 3 esercizi antecedenti la pubblicazione dell’avviso un 

fatturato specifico (fornitura di gasolio da riscaldamento) annuo medio non inferiore a 

€ 150˙000,00 (Euro centocinquantamila,00); 

– di demandare all’Unità Organizzativa “Procedure negoziate sotto soglia” della Direzione 

Legale e Appalti, nel rispetto della presente determina, della normativa vigente e dei 

regolamenti e procedure interni, la consultazione di tutti gli Operatori Economici iscritti alla 

categoria merceologica 05A. FORN080102 “Gasolio da riscaldamento” individuata dal bando 

denominato “Elenco Operatori Economici di S.p.A. Autovie Venete per l'affidamento di 

forniture e servizi di importo inferiore alla soglia di cui all'art. 35 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i.”, compresi gli operatori economici uscenti; 

– di definire € 99.356,00 (Euro novantanovemila trecentocinquantasei/00) I.V.A. esclusa 

l’importo dell’affidamento e comprensivo di € 192,80 (Euro centonovantadue/80) per i costi 

della sicurezza; 

– di adottare quale criterio per l’individuazione del miglior preventivo il criterio del minor prezzo 

ai sensi del comma 10, art. 7 del regolamento per le procedure di affidamento sotto soglia 

approvato dal Consiglio di Amministrazione della Società in data 16 marzo 2018, da formulare 

mediante ribasso sull’importo della prestazione; 

 di individuare la durata della fornitura in 365 (trecentosessantacinque) giorni naturali e 

consecutivi decorrenti dalla data del verbale di avvio; 

– di confermare, quali elementi essenziali del contratto, quelli individuati nel Capitolato Speciale 

e relativi allegati di data maggio 2022 a firma della dott.ssa Ilaria Carolina Giudici ed allegati 

all’Impegno di Spesa n. 2079 dd. 18/05/2022, che contestualmente sono approvati e 

costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 

– di fissare la penale per ogni giorno di ritardo nel completamento delle prestazioni sulla base 



di quanto riportato nell’Allegato Tecnico;  

– di demandare la pubblicazione degli atti relativi alla procedura di affidamento, ai sensi del 

comma 1 dell’art. 29 del D.L.gs 50/2016 e s.m.i., sul profilo della Società all’Unità 

Organizzativa “Procedure negoziate sotto soglia” della Direzione Legale e Appalti; 

– di sospendere l’efficacia della presente determina sino all’avvenuto positivo processamento 

dell’I.d.S. n. 2079 dd. 18/05/2022 da parte della Direzione Amministrazione Finanza e 

Controllo; 

– di ammettere l'avvio dell'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, 

comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui 

all'articolo 80 del medesimo decreto legislativo. 

 

Con la sottoscrizione della presente determina a contrarre il Responsabile Unico del 

Procedimento e la Stazione appaltante dichiarano che non sussiste un conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. tra essi e l’operatore economico che è stato indicato 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

                              ing. Nicola Pasianotto 

 

Palmanova, 19/05/2022 

 

 

 

DIREZIONE TECNICA 

IL DIRETTORE 

ing. Paolo Perco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OPE/IA/icg 


		2022-05-20T10:58:20+0200
	Nicola Pasianotto


		2022-05-20T11:28:48+0200
	Paolo Perco




